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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2016 

 

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 

1. Kinh tế 

1.1 Nông nghiệp, nông thôn 

Cây lúa (đến ngày 15/8), Vụ Hè Thu đã thu hoac̣h đươc̣ 91,42% diêṇ tích 

xuống giống
1
, năng suất bình quân ước đạt 6,076 tấn/ha, dư ̣kiến phần diêṇ tích 

còn lại sẽ được thu hoạch dứt điểm trong thá ng 8. Giá lúa
2
 tăng nhe ̣cùng với mực 

nước lũ thấp hơn những năm gần đây  đa ̃thúc đẩy việc xuống  giống vụ Thu Đông 

trên toàn tỉnh đaṭ 124.266 ha; dư ̣kiến sẽ đaṭ và vươṭ chỉ tiêu diêṇ tích kế hoac̣h đa ̃

đề ra  (144.000 ha). Môṭ số nơi xuống giống vụ Thu Đông sớm đa ̃bắt đầu thu 

hoạch, phần diêṇ tích còn laị x uất hiêṇ môṭ  số dịch bệnh gây haị ở mức đô ̣trung 

bình và nhẹ, nhưng không ảnh hưởng nhiều đến sư ̣phát triển của cây lúa. 

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè Thu năm 2016 đa ̃xuống giống 

đươc̣ 18.845 ha, giảm 37 ha so với cùng kỳ năm trước ; vụ Thu Đông năm nay đa ̃

xuống giống đươc̣  3.907 ha, do mở rôṇg diêṇ tích lúa Thu Đông nên chỉ bằng 

71,14% so với cùng kỳ  năm trước. Các sản phẩm chính vụ Thu Đông là các loại 

bắp, dưa hấu, cây có củ, sen... 

Chăn nuôi , thuỷ sản : trong tháng ngành chăn nuôi không phát sinh dic̣h 

bêṇh nguy hiểm, tuy nhiên giá cả môṭ số măṭ hàng suṭ giảm làm ảnh hưởng đế n lơị 

nhuâṇ của các hô ̣chăn nuôi
3
. Ngành thuỷ sản trong 8 tháng đầu năm tiếp tục gặp 

nhiều khó khăn ở khâu tiêu thu ,̣ giá cả không tăng và có xu hướng giảm nhưng sản 

xuất vâñ đươc̣ duy trì tăng trưởng  (ở mức thấp ). Để ổn đi ̣ nh nguồn cung ứng 

nguyên liêụ cho chế biến , ngoài việc tự nuôi thì các doanh nghiệp  chế biến đa ̃ký 

kết hơp̣ đồng nuôi gia công với nhiều hô ̣nuôi trên điạ bàn , góp phần tăng tính chủ 

đôṇg nguồn cung taị môṭ số doanh nghiêp̣ l ên đến 70%, ngoài ra còn  làm giảm 

thấp nhất các rủi ro do biến đôṇg thi ̣ trường ảnh h ưởng đến các hộ nuôi . Hiêụ quả 

gia tăng liên kết  trong chuỗi ngành hàng cá tra góp phần ổn điṇh  sản lượng thuỷ 

                                                 
1
. Vụ Hè Thu (đến ngày 15/8) đã thu hoac̣h đươc̣ 179.718 ha trên 196.573 ha diêṇ tích xuống giống  

2
 Giá lúa: loại I dao động khoảng 5.300 – 5.400 đồng/kg; loại II dao động từ khoảng 5.050 – 5.150 đồng/kg (lúa khô 

mua taị kho công ty) 
3
.  Giá heo hơi dao động ở mức 38.000 -39.000 đồng/kg; sụt giảm 8.000 đồng/kg so vớ i đầu tháng 7 và giảm 2.000 

đồng/kg so với cùng kỳ năm trước . 
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sản thu hoạch trong 8 tháng đầu năm tăng trưởng 1,23% so với cùng kỳ năm trước  

và đaṭ 294 ngàn tấn. 

Về nông thôn mới , phấn đấu xây dưṇg xa ̃Hoà An thành xa ̃nông thôn mới 

điển hình của Đồng Tháp và khu vực đồng bằng sông Cửu Long. 

Thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp: tiếp tuc̣  phát triển  giá trị 

chuỗi ngành hàng , thưc̣ hiêṇ ứng dụng công nghệ cao bám sát với Tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp, trọng tâm là 05 ngành hàng chủ lực. Vừa qua Tỉnh đa ̃tổ chức 

nhiều chuyến thăm thưc̣ tế đến các tập thể kinh tế  điển hình có mô hình sản xuất , 

chăn nuôi hiêụ quả như: tổ hơp̣ tác chăn nuôi viṭ, hơp̣ tác xa ̃trồng lúa,... 

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

Giá trị s ản xuất công nghiệp  trong tháng  duy trì mức tăng trưở ng trước 

những khó khăn trong tiêu thu ̣sản ph ẩm
4
. Tăng trưởng của môṭ số  ngành trong 

tháng
5
 và đáng kể là ngành công nghiệp chế biến  tăng 5,22% đa ̃ góp phần tăng 

trưởng ổn định của  ngành công nghiêp̣. Tính chung 8 tháng đầu năm 2016, giá trị 

sản xuất công nghiệp  đạt 31.138 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 7.15% so với 

cùng kỳ năm 2015. 

Giá tiêu dùng từ đầu năm đến nay khá ổn định , do giá nông sản chính ít biến 

đôṇg. Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tháng 8 đạt 5.469 tỷ 

đồng, tăng 12,62% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 8 tháng đầu năm 2016 

tổng mức bán lẻ toàn tỉnh ước đạt 44.470 tỷ đồng, tăng 10,78% so với cùng kỳ 

năm trước. 

Kim ngạch xuất khẩu và nhập khẩu  hàng hoá trong tháng 8 năm 2016 đều 

giảm so với tháng trước và so với cùng kỳ năm trước
6
. Tuy nhiên, tính chung 8 

tháng đầu năm thì tổng giá trị hàng hoá xuất khẩu ước đaṭ 558.361 ngàn USD, tăng 

4,92% so với cùng kỳ; kim ngac̣h nhâp̣ khẩu ước tính đaṭ 258.053 ngàn USD, tăng 

4,39% so với cùng kỳ năm 2015. Măṭ hàng xuất khẩu chủ lưc̣ của Tỉnh vâñ là thuỷ 

sản chế biến và gạo, trong khi trong 8 tháng đầu năm , thuỷ sản chế biến đều tăng 

trưởng về sản lươṇg và giá tri ̣ thì mă ̣ t hàng gaọ găp̣ nhiều khó khăn trong tiêu thu ̣

làm giảm cả về sản lượng và giá trị
7
. 

                                                 
4
. Giá trị sản xuất Công nghiệp (giá 2010) trong tháng 8 ước đạt 4.174.092 triêụ đồng, tăng 5,17% so với tháng trước 

và tăng 7,19% so với cùng kỳ năm 2015. 
5
. Công nghiệp khai khoáng tăng 6,10% so với tháng trước và tăng 8,23% so với cùng kỳ năm trước; Công nghiệp 

chế biến chế tạo tăng 5,22% so với tháng trước và tăng 7,20% so với cùng kỳ năm trước; Công nghiệp sản xuất và 

phân phối điện, khi đốt, nước nóng tăng 1,0% so với tháng trước và tăng 7,02% so với cùng kỳ năm trước; Cung cấp 

nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải so với tháng trước tăng 0,76% và tăng 1,11% so với cùng kỳ 

năm trước. 
6
. Trong tháng 8 năm 2016, Kim ngac̣h nhâp̣ khẩu ước tính đaṭ 13.244 ngàn USD giảm 59,29% so với tháng trước , 

giảm 35,04% so với cùng kỳ năm 2015; kim ngac̣h xuất khẩu hàng hoá ước đaṭ 67.241 ngàn USD giảm 2,23% so 

với tháng trước và giảm 12,42% so với cùng kỳ năm 2015. 
7
. Trong 8 tháng đầu năm: Thủy sản chế biến ước tính xuất 160.822 tấn với trị giá 413.514 ngàn USD; so cùng kỳ 
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Trong tháng  8, du lic̣h tỉnh đón hơn 100.000 lươṭ du khách (2.593 khách 

quốc tế), tăng 26% so với cùng kỳ năm 2015. Tổng doanh thu du lịch ước đạt 24 tỷ 

đồng, tăng 48 % so với cùng kỳ. 

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư 

Tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện trong tháng 8 ước đạt 

380.571 triệu đồng, tăng 6,11% so với tháng trước và tăng 19,62% so với cùng kỳ 

năm 2015
8
. Ước tính trong 8 tháng đầu năm, vốn đầu tư xây dựng của tỉnh thực 

hiện được 2.732.461 triệu đồng, tăng 8,13% so với cùng kỳ năm trước. 

Với t iến độ giải ngân đầu tư xây dựng cơ bản
9
 năm 2016 chậm, tỷ lệ giải 

ngân so với kế hoac̣h năm 2016 là 31,81%
10

, Tỉnh đã chỉ đạo thực hiện nhiều giải 

pháp kiên quyết nhằm đẩy nhanh tiến đô ̣thưc̣ hiêṇ và giải ngân kế hoac̣h vốn đầu 

tư công năm 2016 theo tinh thần Nghị quyết 60/NQ-CP, ngày 08 tháng 7 năm 2016 

của Chính phủ. 

Tỉnh t iếp tục thực hiện nhiều giải pháp kết nối doanh nghiệp , thúc đẩy 

chương trình khởi nghiêp̣ kinh doanh . Từ đầu năm đến nay (tính đến  ngày 

19/8/2016) trên điạ bàn tỉnh có 288 doanh nghiêp̣ thành lâp̣ mới  tăng 12% so với 

cùng kỳ năm trước, với tổng số vốn điều lê ̣là 1.352 tỷ đồng
11

; trong đó, tháng 8 có 

38 doanh nghiêp̣ thành lâp̣ mới ; 25 doanh nghiêp̣ giải thể , tạm ngưng , bỏ địa chỉ . 

Hiêṇ nay, tổng số doanh nghiêp̣ thưc̣ tế đang hoaṭ đôṇg trên điạ bàn là 2.138 doanh 

nghiêp̣. Tổng số hô ̣đăng ký thành lâp̣ mới trong tháng 8 là 420 hô,̣ với tổng vốn 

đăng ký là 60 tỷ đồng
12

 

Trong tháng 8 năm 2016 (tính đến ngày 22/8/2016) đã chấp thuận chủ 

trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhâṇ đăng ký đầu t ư 03 dự án với tổng vốn đăng 

ký là 269 tỷ đồng. Góp phần nâng tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhân đăng 

ký đầu tư từ đầu năm đến nay là 29 dự án, với tổng số vốn đăng ký trên 1.410 tỷ 

đồng
13

. 

Môṭ số hoaṭ đôṇg đầu tư trong tháng : duy trì công tác  đi thưc̣ tế , thăm và 

                                                                                                                                                             
năm 2015 tăng 3,89% về sản lượng và tăng 5,0% về giá trị; Sản lượng Gạo xuất khẩu ước tính 131.912 tấn với giá 

trị 59.326 ngàn USD, so với cùng kỳ năm 2015 giảm 20,68% về sản lượng và 6,73% về giá trị. 
8
. Trong đó, vốn do trung ương quản lý là 206.127 triệu đồng, tăng 7,87% so với tháng trước và tăng 25,81% so với 

cùng kỳ; vốn do địa phương quản lý là 174.444 triệu đồng, tăng 4,10% so với tháng trước và tăng 13,05% so với 

cùng kỳ. 
9
. Từ đầu năm đến tháng 8 năm 2016, giá trị khối lượng hoàn thành là 939,4 tỷ đồng, tổng giá tri ̣ giải ngân là 918,1 

tỷ đồng 
10

. Tỷ lệ giải ngân của ngành Nông nghiệp đạt 49,6%; ngành y tế  13,46%; ngành giáo duc̣ 18%. 
11

. So với cùng kỳ : Số doanh nghiêp̣ giải thể tăng 41%; Tạm ngưng tăng 23%; Bỏ địa chỉ ước giảm 6% và Tái hoạt 

đôṇg ước tăng khoảng 52%. 
12

. Luỹ kế từ đầu năm: số hô ̣kinh doanh thành lâp̣ mới trên điạ bàn là 3.179 hô,̣ với tổng vốn đăng điều lê ̣là 433,5 tỷ 

đồng; chấm dứt hoaṭ đôṇg, bỏ địa chỉ, tạm ngưng là 2.032 hô.̣ Tổng số hô ̣hiêṇ có trên điạ bàn là 68.982 hô.̣ 
13

. Luỹ kế từ trước (năm 2011) đến nay đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầ u tư cho 282 dư ̣án với tổng số vốn đầu 

tư là 26.984 tỷ đồng. 
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làm việc với các doanh nghiệp , hơp̣ tác xa ̃trên điạ bàn ; đồng hành cùng doanh 

nghiêp̣; chủ động kêu gọi xúc tiến đầu tư với các doanh nghiệp tại Samara (Nga) 

tiếp và làm viêc̣ với nhiều nhà đầu tư trong và ngoài nước: công ty Austfeed, công 

ty Cổ phần nông nghiêp̣ Forifarm , đoàn doanh nghiêp̣ Đài Loan
14

, tâp̣ đoàn 

Nguyêñ Kim,… Trong giai đoaṇ 2016-2020, Tỉnh dự kiến có 15 dự án mới ưu tiên 

kêu gọi đầu tư trực tiếp nước ngoài vào nông nghiệp
15

. 

1.4. Tài chính, tín dụng 

Trong những tháng đầu năm (tính đến ngày 31/7/2016), thu ngân sách trên 

địa bàn đạt 3.108 tỷ đồng, đạt 64,28% dự toán năm, bằng 130,23% cùng kỳ năm 

2015; Chi cân đối ngân sách là 4.256 tỷ đồng, đạt 58,55% dự toán năm, bằng 

101,91% so với cùng kỳ năm 2015. 

Nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh (tính đến 

31/7/2016) đạt 29.028 tỷ đồng, tăng 13,54% so với cuối năm 2015; dư nợ cho vay 

đạt 42.216 tỷ đồng, tăng 5,05% so với cuối năm 2015; tỷ lệ nợ xấu trên tổng dư ̣nơ ̣

là 1,19%. 

Chỉ số giá tiêu dùng CPI trong tháng 8 của tỉnh giảm 0,17% so với tháng 

trước, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 2,26%. Bình quân 8 tháng năm 2016 so với 

cùng kỳ năm 2015 tăng 1,62%. 

2. Văn hóa - xã hội 

Trong tháng đa ̃ tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 11, có 33 đơn vị 

tham gia tuyển dụng với hơn  971 người tham dự. Có 3.511 lao động được giải 

quyết việc làm trong tháng 8, đến nay toàn tỉnh có 25.923 người (trong đó có 

11.718 nữ) được giải quyết việc làm, đạt 86,41% kế hoạch năm. Về xuất khẩu lao 

đôṇg, từ đầu năm đến nay có 975 người đi xuất khẩu lao động (có 426 nữ). Công 

tác đào tạo nghề: từ đầu năm đến nay đa ̃tuyển và đào taọ nghề cho 10.485 học 

viên đaṭ 52,43% Kế hoac̣h năm 2016. 

Ngành y tế: thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng và 

phòng chống bệnh dịch, đặc biệt là bệnh cúm gia cầm, sốt xuất huyết. Một số loại 

bệnh truyền nhiễm tuy xảy ra trên địa bàn tỉnh nhưng không phát triển thành dịch 

và đã được điều trị kịp thời
16

. 

                                                 
14

. Gồm: đại diện Hiệp hội Phát triển kinh tế - văn hoá giáo dục Việt Đài, Nghị viên Nghị viện huyện Tân Trúc, 

Ngân hàng Sunny, Công ty Cổ phần tư vấn đo lường Gia Thăng, Công ty Trách nhiệm hữu hạn điện tử, linh kiện ô 

tô Đông Quan và Công ty Cổ phần chứng khoán Quảng Hoa. 
15

. Bao gồm: Nhà máy chế biến bột gạo, tinh bột gạo; Nhà máy chế biến cồn, rượu; Dự án chế biến thủy sản xuất 

khẩu, chế biến phụ phẩm từ thủy sản; Nhà máy chế biến trái cây và nước ép trái cây; Nhà máy sản xuất thiết bị máy 

móc phục vụ nông nghiệp; Nhà máy bảo quản, chế biến cá sặc rằn; Nhà máy chế biến thịt vịt loại thải và trứng vịt; 

Nhà máy chế biến, bảo quản thịt ếch; Sản xuất phân hữu cơ khoáng, phân bón lá từ bùn đáy ao nuôi cá tra v.v.. 
16

. Sốt xuất huyết : 2.111 cas mắc, tử vong 01 cas; Bệnh thương hàn : 32 cas; Bệnh tiêu chảy: 8.785 cas; Bệnh viêm 

gan do virus : 44 cas; Hội chứng tay , chân, miệng: 1.211 cas; Bêṇh cúm : 21.285 cas; Bêṇh đau mắt đỏ (virus 
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Ngành giáo dục: bắt đầu năm hoc̣ mới 2016-2017 từ giữa tháng 8 năm 2016  

và chuẩn bị cho ngày lễ khai giảng năm học mới chính thức vào đầu tháng 9 năm 

2016. Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2015-2016 và triển khai phương hướng 

nhiệm vụ năm học 2016-2017, đồng thời đẩy nhanh tiến đô ̣thi công trình và triển 

khai kế hoac̣h mua sắm trang thiết bi ̣ phuc̣ , cung ứng sách giáo khoa theo nhiều 

kênh phân phối,… 

Công tác chăm sóc thương binh, gia đình liêṭ si ̃và người có công đươc̣ quan 

tâm thực hiện, đề nghị phong tặng 32 trường hơp̣ danh hiêụ vinh dư ̣Nhà nước Bà 

mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức đưa 116 người có công đi điều dưỡng;... 

Công tác văn hoá – thể thao và du lic̣h : Nhiều hoaṭ đôṇg tuyên truyền , kỷ 

nhiêṃ cá c ngày lê ̃lớn đươc̣ tổ chức với h ình thức đa dạng , phong phú  như: kỷ 

niêṃ 69 năm ngày thương binh liêṭ si ̃ 27/7, ngày cách mạng Tháng Tám ; tổ chức 

chuỗi hoaṭ đôṇg văn hoá , thể thao như : sinh hoaṭ đờn ca tài tử ; chương trình nghê ̣

thuâṭ tổng hơp̣ ; hoạt động ẩm thực vào ngày rằm Trung nguyên tại  khu di tích 

Nguyêñ Sinh Sắc ; tiếp tuc̣ thưc̣ hiêṇ chương trình “Chuyến xe tri thức” ; tổ chức  

giải Bóng đá vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2016, tham dư ̣Hôị khoẻ Phù Đổng toàn 

quốc,... 

3. Cải cách hành chính, xây dưṇg chính quyền, quốc phòng – an ninh và 

đối ngoaị 

Về cải cách hành chính và xây dưṇg chính quyền : tiếp tuc̣ cải thiêṇ  và nâng 

cao chỉ số cải cách hành chính của Đồng Tháp (năm 2015 đứng thứ 2 khu vực 

đồng bằng sông Cửu Long) với nhiều mô hình hiêụ quả và  cách làm sáng tạo. Vừa 

qua nhằm taọ kênh giao tiếp mới , thân thiện, hiệu quả, Tỉnh đã chỉ đạo các ngành , 

địa phương căn cứ vào điều kiện cụ thể, tiến hành thiết lập và vận hành các trang 

mạng xã hội (Facebook, Zalo v.v.) của đơn vị vào trong công tác hành chính quản 

lý nhà nước. Đồng thời, thưc̣ hiêṇ chấn chỉnh tình trạng đùn đẩy trách nhiệm trong 

thực hiện nhiệm vụ. 

Tình hình an ninh trật tự  8 tháng đầu năm đươc̣ đảm bảo , không xảy ra vụ 

viêc̣ phức tap̣, tuy nhiên vâñ xảy ra nhiều vu ̣  tai nạn giao thông trong 8 tháng đầu 

năm 2016
17

 tăng 15 vụ so với cùng kỳ năm trước. Cũng trong tháng 8 toàn tỉnh xảy 

ra 04 vụ cháy do bất cẩn trong sinh hoaṭ gia đình
18

, ước tính giá trị thiệt hại khoảng 

185 triệu đồng, không thiệt hại về người. 

Quốc phòng và an ninh: thực hiện Luật Quốc phòng, trong 10 năm qua, tỉnh 

                                                                                                                                                             
Adeno): 06 cas. 

17
. Trong 8 tháng đầu năm  (từ 16/12/2015 đến 17/8/2016), trên địa bàn tỉnh xảy ra 104 vụ tai nạn giao thông (tăng 

15 vụ so với cùng kỳ năm trước), làm chết 104 người, làm bị thương 39 người. Trong đó, có 100 vụ tai nạn giao 

thông đường bộ làm chết 103 người và làm bị thương 37 người, 04 vụ tai nạn giao thông đường thuỷ làm chết 01 

người, 02 người bị thương. 
18

.  Trên điạ bàn hai huyêṇ Thanh Bình và huyêṇ Châu Thành  
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Đồng Tháp đã phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, từng bước 

tăng cường tiềm lực quốc phòng và an ninh trên địa bàn, tạo điều kiện cho kinh tế, 

xã hội phát triển bền vững, ổn định về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng, 

củng cố quốc phòng và an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện; 

nâng cao hiệu quả xây dựng khu vực phòng thủ, tạo điều kiện thu hút đầu tư, thực 

hiện có hiệu quả các chương trình, dự án trọng tâm của tỉnh. 

Đối ngoại: vừa qua Tỉnh đa ̃tiếp và là m viêc̣ với đoàn tỉnh Salavan (Lào), 

với mong muốn tiếp tục hợp tác, xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư, trên phương 

diện phát triển kinh tế - xã hội giữa 2 Tỉnh; giao lưu văn hoá nghê ̣thuâṭ với Đoàn 

khách tỉnh Prâyveng và Pursat (Campuchia) sang làm viêc̣ với tỉnh Đồng Tháp. 

3. Đánh giá chung 

Trong tháng các ngành , điạ phương tiếp tuc̣ nỗ lưc̣ thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣giải 

pháp các tháng cuối năm . Tuy nhiên, kết quả đaṭ đươc̣ chỉ đảm bảo duy trì tăng 

trưởng nhưng ở mức thấp, khó có khả năng đạt mức tăng trưởng GRDP đaṭ 11,27% 

mà nhiệm vụ 6 tháng cuối năm đã đề ra. 

Sản xuất nông nghiệp được duy trì , với kỳ voṇg  vụ lúa Thu Đô ng xuống 

giống dư ̣kiến đaṭ kế hoac̣h 144.000 ha, các giải pháp Tái cơ cấu nông nghiêp̣ đươc̣ 

thưc̣ hiêṇ, chú trọng ứng dụng công nghệ cao , nhân rôṇg các mô hình có hiêụ quả 

và các cách làm sáng tạo góp phần thúc đẩy tăng trưởng chung toàn ngành. 

Ngành công nghiệp dù có khó khăn trong khâu tiêu thụ nhưng vâñ duy trì 

được tăng trưởng. Với kết quả đaṭ đươc̣ trong tháng 8 thì ngành công nghiệp cần 

nỗ lưc̣ nhiều hơn nữa , nhất là tháo gỡ khó khăn , hạn chế trong khâu tiêu thụ để có 

thể đaṭ tăng trưởng 18,75% trong 6 tháng cuối năm 2016. 

Lĩnh vực Thương mại và Dịch vụ đảm bảo mức tăng trưởng khá do giá tiêu 

dùng từ đầu năm đến nay vẫn ổn định. Các hoạt động kêu gọi và thu hút đầu tư vào 

địa bàn tỉnh cũng như công tác cải cách hành chính, phát triển doanh nghiệp không 

ngừng được quan tâm và thúc đẩy góp phần tạo thêm nhiều niềm tin  cho người dân 

và nhiều nhà đầu tư, doanh nghiêp̣ hoạt động trên địa bàn Tỉnh. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2016 

- Theo dõi chăṭ che ̃tình hình thời tiết , thiên tai. Chủ động chỉ đạo, triển khai 

các giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả với các tình huống thời tiết xấu trong mùa 

mưa và mùa lũ làm ảnh hưởng đến sản xuất và đe doạ tính maṇg , tài sản của nhân 

dân.  

- Đảm bảo thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình sản xuất vụ Thu Đông, 

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật 

nuôi. Đồng thời, tiếp tuc̣ đẩy maṇh hoaṭ động tuyên truyền, phổ biến chủ trương tái 
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cơ cấu ngành nông nghiệ p, hướng dâñ chuyển đổi nông nghiêp̣ bền vững có hiêụ 

quả. 

- Tăng cường tuyên truyền , phổ biến các giải pháp phòng ngừa di ̣ ch bêṇh 

trong toàn dân . Chủ động thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm, tuyên truyền phòng chóng ngô ̣đôc̣ thưc̣ phẩm. 

- Xây dưṇg các chương trình , kế hoac̣h triển khai thưc̣ hiêṇ các Nghi ̣ quyết , 

Kết luâṇ của Tỉnh uỷ; Nghị quyết kỳ họp lần thứ II, Hôị đồng nhân dân Tỉnh nhiêṃ 

kỳ 2016 – 2021. 

- Kiểm tra công tác xây dưṇg , hoàn thiện các công trình cơ sở hạ tầng phục 

vụ khai giảng năm học 2016 – 2017. 

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ , giải pháp chủ yếu đẩy nhanh 

tiến đô ̣thưc̣ hiêṇ và giải ngân kế hoac̣h vốn đầu tư công năm 2016 theo Nghi ̣ quyết 

60/NQ-CP, ngày 08 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ. Kiểm tra, giám sát việc triển 

khai thưc̣ hiêṇ kế hoac̣h vốn đầu tư công . Chỉ đạo các nhà đầu tư đẩy nhanh công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, chọn thầu; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo 

đảm tiến đô ̣thi công công trình ; khẩn trương hoàn thiêṇ hồ sơ giải ngân ngay khi 

có khối lượng nghiệm thu. 

- Tổ chức hop̣ măṭ doanh nghiêp̣ . Đẩy mạnh đào tạo nghề , tạo việc làm; phổ 

biến, nhân rôṇg các mô hình , phương cách làm ăn hiêụ quả để người dân hoc̣ tâp̣ 

làm theo. 

- Tiếp tuc̣ tâp̣ trung giải quyết khiếu naị, tố cáo; tăng cường đấu tranh trấn áp 

các loại tội phạm, tê ̣naṇ xa ̃hôị, tăng cường kiểm soát, kiềm chế, giảm tai nạn giao 

thông. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2016, một số 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2016 trên địa bàn Tỉnh./. 
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